VIDEOJET

Videojet 7810

Tradugao do manual de instrugdes original

AL-75675
Index: AB [PT], Agosto 2016



Copyright 2016, Videojet Technologies Inc. (a seguir denominada como Videojet)
Todos os direitos reservados. Este documento é propriedade da Videojet Technologies Inc. e contém informa-
¢des confidenciais e protegidas por direitos de autor, que s&o propriedade da Videojet. E rigorosamente proibi-
do copiar, usar ou transmitir de qualquer forma este documento sem a permissao prévia da Videojet.

Videojet Technologies Inc.

1500 Mittel Boulevard Tel. (USA): 1-800-843-3610  Filiais - USA: Atlanta, Chicago, Los Angeles, Philadelphia
Wood Dale, IL Fax (USA): 1-800-582-1343 No mundo: Canada, Franga, Alemanha, Irlanda, Jap&o, Espanha,
60191-1073 USA Fax: 630-616-3629 Cingapura, Holanda, Reino Unido

www.videojet.com Parceiros de negécios em todo o mundo



8/16 - Index: AB [PT]

glneo_ler

indice

I S = - T o J 5
2 INStrugoes de SEQUIaNGaA......ccciiiiumerrriiiiiisnnrre s sssssns s sssss s snnn e s anns 7
2.1 Termos UtIHZAdOsS. ... 7
2.2 ClasSeS A€ IASEI.......oiiiiiiiiiiee ettt 7
2.3 Utilizagdo conforme o fim previsto...........ooevvveviiiiiiiiiiiiiiie 9
2.3.1 Marcagao de materiais fortemente refletores..........cccceeeeeiiil 10
2.4 Manutengao e assisténcia teCNIiCa..........ccoevvviviiiiiii e 10
2.5 Dispositivos de protegéo e sinalizagao de perigo...........uuueeeiiieeeieeeeeeeenenns 11
2.6 Riscoparaos olhos e apele.......ccccooiiiiiiiiiiiiiiiiiccice e 12
2.7 Ajuste/alteragcdo do campo de MarCagan...........cceeeeeeeceeeunnrnnnrnnrrnnrenrneneennns 13
2.8 Perigo devido @0 MUIO. ......couiiiiiiiiiiii e 13
2.9 Perigo de inCéndio € eXPlOSE0.......cceeiiiiiiiei i 14
2.10 SeguranGa €lIECHICA. ... .uuiii et 14
2.11 Produtos de deCOMPOSIGEOD. .....eeeiieeeeieeieeie ittt e e e e e e e e e e e e 15
2.12 Placas de sinalizag@o € iNdiCAGA0...........ccceeiieiiiiiiiiiieeee e 16
3 Colocacdo em funcionamento..........cccovcvivmmireinsrr s ———— 18
3.1 Instalacdo e colocagdo em funcionamento.................ccccoeee 18
3.2 Transportar € arMaAzZENAT...........icuuueeeeeiiiieiee e et e e et e e e et e e e e s abeeeeaeeanes 18
3.3 Desembalagem............u e i 19
3.4 Requisitos de instalagao...........ooovuiiiiiii i 19
3.5 ArrefeCiMENTO. ..coeeiiiiiee e 20
3.6 Sistema de aSpiraGa0...........cceeiiiiiiiiiiiiieeeee e 20
3.7 Interfaces do sistema laSer...........covvvvviiiiiiiiiiii 21
3.8 Definicdo do enderego IP........... e 21
3.9 Colocagéao fora de funcionamento.............ccccciviviiiiiiiiiie e 21
3.9.1 Desativagao temporaria.............cceeiieiiiiiiiiiiice e 21
3.9.2 Colocacgao fora de funcionamento definitiva...........cccceeeeeeieeiinnenn.n. 22
4 Descricao do SiStema........ccccceriiiiiiiiii s 23
4.1 Principio de funcionamento de um sistema a laser de digitalizacdo de vetor
.................................................................................................................... 23
4.2 Afonte de raio laSer.........uuueeieiiiiieiieee e 24
4.3 A cabega de MarCaGa0.........uuuuuuueiiieieeeeeee e e e e ettt s e e e e e e e aeaeeaeaaeenes 24
4.4 A marcacao da superficie do produto...........ccccviiiiiiiiiiiiiiie e 24
4.5 Os par@metros dO laSEr........uueeiiiiiiiee et 25
4.6 A estrutura do SiStemMa [aSEer............uuiiiiiiiiiiiiiiiii 25
4.7 DadoS tECNICOS. . ..ce e i ittt e ettt e e e e e e e e e e e e e e e 26
4.8 Distancias de trabalho e campo de marcagao............c.coevvveieeeeiiiiiiieeeeens 27
5 Operacao do sistema laser.........cccciiiimirriininsrr 29
Videojet 7810/indice iii



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo_ler

5.1 Operacao do sistema laser...........coooviviiiiiiiiiiiiiiii 29
5.2 Elementos de comando na unidade de alimentagéo................ccccccuivvnnnnns 29
5.3 Ligar/Desligar a unidade de alimentagao...............ueeuueeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaeeee. 31
5.3.1  LIGAGAO. ... ettt 31
5.3.2 DeSIIQar...ccoiiiiieieieeei e 32
6 ManNULENGAO.......ccerre i 34
6.1 Notas quanto @ MaNUIENGCAO.........cooeeiiiiiiiicce e 34
6.2 Esquema de ManUIENGAO...........uvuiiiiiiiieieiieeeeeeeeeeeee ettt e e e e e e e aaeeaaa s 34
6.3 Limpeza da 6tica de focalizagao..........uuuuueueeiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeee e 35
6.3.1 Desmontagem da ética de focalizag@0...........cccoeveeeieireii 36
6.3.2 Limpeza da 6tica de focalizagao..............uuuueuiiieiiiiiiiiiiiiiiiieiieeeeeee 36
6.3.3 Montagem da 6tica de focalizagao0...........ccuvvveeiiiiiireeieiiieee e, 37
6.4 Protocolos de manutencgao, reparagao e substituicao..............ccceviverennnnn.. 37
A -\ 14T T 45
A% B o [To= Tt o T SO 45
7.2 DeSCrigdes das aVariaS.......cceeeeeeeieeiii e iee it e e e e eeeeas 45
2§ 1= o TSRS 48
8.1 Circuito de segurancga do sistema laser...........cccccoi 48
8.2 Ocupacao de interfaces do cliente..............ccoeeeiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 52
8.2.1 Ligacao de tensédo a interface do cliente (ficha X28)...................... 54
8.2.2 Ocupacao de terminais da ficha X21 aspiragao............ccccvvevereenn... 56
8.2.3 Ocupacao de terminais da ficha X29 comando laser...................... 56
8.2.4 Ocupacao de terminais da ficha X22 comando laser...................... 57
8.2.5 Ocupacao de terminais da ficha X33 Sinais internos...................... 58

8.2.6 Ocupacao de terminais da ficha X25 sensor rotativo/detetor de pro-
(o (U)o 1 TR 60
8.2.7 Ocupacao de terminais da ficha X30 seleg¢ao de pedido externo... 62
8.2.8 Ocupacao de terminais da ficha X27 comando laser...................... 63
8.3 Exemplos de cablagem..........oooiiiiiiiiiiii s 64
8.3.1 Comando laser/selecao de pedido..........ccccvevveieeeeeeiiiiiiciiiiiieeeeee. 64
8.3.2 Aspiracao/codificador/ Trgger.......cccuuruiiiiie e 65
8.3.3 Circuito de SEQUIaNGa..........cuueeiiiiiiiiiiiee et 66
8.3.4 Sem Circuito de SEgUIanCa..........cooouuiiieeiiiiiiee et 67
8.4 DESENNOS. ... i 68
LT [T 70

Videojet 7810/indice iv



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

1 Prefacio

Este manual de instrugdes...

...contém todas as informagdes necessarias ao funcionamento normal, a elimina-
¢ao de avarias menores e a manutengao do sistema laser. O manual de instru-
¢bes no CD faz parte do volume de fornecimento de cada sistema laser. O pre-
sente manual de instrugbes destina-se aos pessoal de operagéo instruido do
sistema laser.

Este manual de instrugdes ressalva alteragdes técnicas com fim ao melhoramen-
to ou progresso técnico. Temos por objetivo o aperfeicoamento permanente do
produto e, por isso, reservamo-nos o direito de alterar as especificagcées neste
manual de instrugdes sem mais aviso.

Antes de iniciar os trabalhos, leia com atengéao o capitulo »Iindicacdes de
seguranga«!

NOTA

As indicagdes de seguranga impressas e anexas ao sistema laser, tém de ser
guardadas junto do sistema laser de modo a estarem acessiveis ao pessoal de
operagao!

Assegure-se que entendeu bem todas as indicacbes. Em caso de duvidas, entre
diretamente em contato com a Videojet Technologies Inc..

Observe rigorosamente as instrugoes!
Se precisar de ajuda...

... entre em contato com a linha direta da assisténcia técnica da ALLTEC GmbH
em Selmsdorf:

+49-(0)38823-55-360

Se nao conseguir o reencaminhamento direto ao nosso técnico da assisténcia
técnica ou se ligar fora do horério indicado, sera automaticamente encaminhado
para o nosso gravador de mensagens. Indique:

* O seunome

* O nome da sua empresa

* O seu numero de telefone, sob o qual o podemos contatar!
* O motivo da chamada.

Videojet 7810/1 Prefacio 5



VIDEOJET

Cuidado, radiagao laser!

Com o sistema de conducao de radiagao aberto, é possivel a saida de radi-
acao laser perigosa da Classe 4!

As consequéncias possiveis sdo queimaduras graves dos olhos e da pele,
bem como danos de objetos!

Leia atentamente o manual de instrugcdes e observe impreterivelmente as
instrucdes de segurancal

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/1 Prefacio 6



8/16 - Index: AB [PT]

ngEOJET

2 Instrucoes de seguranca

2.1 Termos utilizados
A PERIGO

designa um perigo eminente direto. Se nao for evitado, pode causar ferimentos
graves (paralisagdes) que podem ser fatais.

designa uma situagao possivelmente perigosa. Se nao for evitado, pode causar
ferimentos graves que podem ser fatais.

A\ CUIDADO

designa uma situagao possivelmente perigosa. Se nao for evitado, pode causar
ferimentos ligeiros ou insignificantes. Também pode ser utilizado para avisos
contra danos materiais.

NOTA

designa dicas de utilizagao e outras informagdes particularmente Uteis. Nao é ne-
nhuma palavra de sinalizagdo para uma situagcéo perigosa ou danosa.

‘

designa a saida de radiacédo laser e, por conseguinte, uma situa¢ao possivelmen-
te perigosa. Observe rigorosamente as indicagdes de seguranga! Uma inobser-
vancia das indicagbes pode causar ferimentos ligeiros ou graves dos olhos (ce-
gueira) ou da pele, bem como, danos em objetos.

2.2 Classes de laser

O sistema laser completo

O sistema laser consiste num equipamento laser da classe 4 segundo EN 60825.
Até a saida do raio, o sistema laser fechado comporta-se em operagio normal’
como um equipamento laser da classe 1.

Se a saida do raio, inclusive o objeto a marcar, for adequadamente adaptada, o
sistema laser completo e fechado comporta-se em operagdo normal’ como um
equipamento laser da classe 1 e pode ser operado sem mais dispositivos de pro-
tecdo. A blindagem impede uma saida de raio laser ou a saida de reflexos do
raio laser.

NOTA

Uma blindagem néo faz parte do volume de fornecimento!

~

Videojet 7810/2 Instrugées de seguranga



§§{WJDEOJET

A AVISO

O percurso 6tico tem de estar sempre fechado, mesmo que n&o se encontre ne-
nhum produto a frente da ética de focalizagao.

' A operagdo normal ndo inclui trabalhos de manutengéo, reparagéo e assistén-
cia.

A fonte de raio laser

Como fonte de raio laser (denominada "laser" neste manual de instrugées), € uti-
lizado um laser Nd:YVO, que funciona na operagao de pulso. O laser € um equi-

pamento laser da classe 4. Ele produz radiagdes invisiveis (ultravioleta) muito pe-
rigosas para os olhos e a pele.

Podem ser alcangados os seguintes valores (nenhuma especificagéo):

W |densidade de potén-| densidade de ener-
cia maxima média gia maxima
no orificio de saida do 2 Até 10° W/mm? 10* J/mm?
raio
no foco 2 até 5 x 10" kW/mm? 5 x 106 J/mm?
/A AVISO

Assim que abrir a blindagem contra a radiagédo e/ou a carcaga do laser fechada
em qualquer ponto, coloca o sistema a laser completo na classe 4.

Neste caso, tem de tomar as respetivas medidas de protegao para proteger pes-
soas que permanecem na area do laser contra as intensidades de radiagao de-
masiado altas. As medidas de protecdo a tomar podem ser consultadas na pres-
crigdo de prevencgao contra acidentes 46.0 »Radiagao laser« (BGV B2), ver tam-
bém a se¢cado »Manutencao e Assisténcia«.

A CUIDADO

... em caso de modificagao!

A norma EN 60825, Parte 1, »Seguranga dos equipamentos laser«, se¢do 4.1.1
declara:

Para que, no caso de a modificagdo de um equipamento a laser ja classificado
no ambito desta norma afetar de alguma forma os dados ou 0 modo de funciona-
mento previsto, a pessoa ou organizagao que efetuou tal alteragao fica responsa-
vel pela reclassificacao e pela nova rotulagem do equipamento a laser.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/2 Instrugdes de seguranga 8



8/16 - Index: AB [PT]

glneo_ler

2.3 Utilizacao conforme o fim
previsto

O equipamento de laser é adequado apenas para o processamento das su-
perficies de materiais. A superficie do material € aquecida localmente por meio
da radiacao laser intensiva da Classe 4, alterando-se. O principal campo de apli-
cagao é a marcagao de superficies do produto (data, identificagbes de lotes, nu-
meros de séries, efc.).

A AVISO

A radiagédo emitida pelo laser é extremamente energética, representando, portan-
to, um risco para pessoas e objetos, se nao for manuseada corretamente!

O equipamento laser s6 deve ser montado em instalagbes com um acesso limita-
do.

Exemplos de utilizagao nao conforme o fim previsto e os riscos
resultantes

* Nunca aponte a radiagao laser sobre pessoas ou animais!
Pode causar graves ferimentos nos olhos ou na pele.

* Nao aponte o raio laser sobre de materiais inflamaveis!
Garanta sempre uma blindagem adequada do raio laser! Em caso de marca-
¢ao de materiais inflamaveis (por ex., papel), € possivel ocorrer um incéndio
por erro. Tome as medidas de seguranga necessarias. Instale, por ex., dete-
tores de fumo, detetores de fogo, extintores de incéndio ou similares!

* Nao aponte o raio laser sobre superficies refletoras!
O raio laser refletido pode representar os mesmos riscos que o raio laser ori-
ginal; as vezes, até significativamente maiores. Relativamente a isto, consul-
te também a secgdo "Marcacdo de materiais fortemente refletores [ 10]".

* Nao aponte o raio laser sobre materiais desconhecidos!
Alguns materiais podem ser penetrados pela radiagao laser, embora pare-
¢am opacos para o olho humano.

* Perigo de exploséo!
Certifique-se que, na area de processamento do raio laser, ndo existem ma-
teriais ou vapores explosivos!

* Alteragcdes ou modificagOes arbitrarias sdo proibidas por razées de se-
guranca e podem resultar na anulagao da garantia!
Se uma modificagéo feita pelo utilizador num equipamento laser classificado
anteriormente levar a uma alteragédo de seus dados de poténcia e/ou ao seu
funcionamento planeado, entdo esta pessoa ou organizagao, que fez a modi-
ficagéo, é responsavel por uma nova classificagao e placa de aviso no equi-
pamento laser. A pessoa ou a organizagao recebe entao o status de »fabri-
cante«.
Neste caso, deve ser criada uma nova avaliagao de riscos.

Videojet 7810/2 Instrugdes de seguranga 9



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

2.3.1 Marcagao de materiais fortemente refletores

Na marcacao de materiais fortemente refletores pode acontecer que a radiagédo
laser retroceda ao laser. O sistema laser muda, neste caso, para o estado "Erro
grave". Sobretudo quando a distancia de trabalho nao tiver sido corretamente
ajustada, nao se podem excluir totalmente danos irreversiveis do sistema.

Na marcacéo de materiais fortemente refletores, esteja atento as seguintes indi-
cagoes:

* Verifique se a distancia de trabalho foi corretamente ajustada antes de mar-
car o material refletor. Utilize para isso um material ligeiramente refletor, co-
mo p. ex. papel revestido.

* Marque o material refletor, se possivel, ndo no centro do campo de marca-
¢ao. Posicione a pega de trabalho, de modo a que a marcagéo fique junto ao
bordo do campo de marcacgéao.

* Comece por ajustar a poténcia do laser para o valor maximo e reduza a po-
téncia até obter um bom resultado de marcagéo. Se ndo conseguir marcar a
poténcia maxima & porque nao é possivel marcar o material com este laser.

Se o sistema mudou para o estado "erro grave", tem de ser reposto: Desligue e
volte a ligar o sistema e siga as indica¢des acima mencionadas.

2.4 Manutencao e assisténcia
tecnica

Os trabalhos de manutencgao descritos neste manual de instrugcdes sé podem ser
executados por pessoal qualificado.

Os trabalhos de assisténcia técnica sdo executados somente por técnicos da em-
presa Videojet Technologies Inc. ou um seu representante. Durante o tempo de
duracgao destes trabalhos, pode operar o sistema laser na Classe 4. A norma de
prevencao de acidentes 46.0 »radiagéo laser« (BGV B2) rege que os equipamen-
tos a laser das Classes 3B ou 4 tém de ser apresentados, antes da colocagéo
em funcionamento, a cooperativa profissional responsavel e ao 6rgao competen-
te pela segurancga no trabalho (érgao de fiscalizagédo industrial). Adicionalmente,
€ necessario nomear, por escrito, um delegado para a protecéao relativa ao laser
junto a cooperativa profissional.

NOTA

Antes da colocagédo em funcionamento do equipamento laser, efetue o registo
junto a cooperativa profissional competente e ao 6rgao de fiscalizagao industrial.

Providencie que uma pessoa responsavel pela segurancga relativa ao laser rece-
ba a formacao para delegado para a protecéo relativa ao laser e nomeie-a por
escrito junto a cooperativa profissional se o sistema for operado com classe 4 pa-
ra fins de manutencéo.

Noés oferecemos formagdes especiais com o intuito de possibilitar-lhe a execugao
autébnoma e segura de todos os trabalhos de manutencgao e assisténcia técnica
necessarios e de assegurar um alto nivel de seguranca para o pessoal de opera-
¢&o e manutengéo.

Videojet 7810/2 Instrugées de seguranga 10



@lneo.ler

* Qualificagao de técnicos:
O participante do curso de qualificacdo obtém os conhecimentos especializa-
dos necessarios para a execugao autdbnoma, segura e correcta de todos os
trabalhos de manutencgao e servigo no sistema a laser.

* Qualificagao combinada:
Formacao de técnicos + formagao como delegado para a protecao relativa ao
laser. Além do conteldo especializado para a qualificagdo como técnico, o
participante do curso também obtém os conhecimentos necessarios para
exercer a atividade de delegado para a protecao relativa ao laser. A forma-
¢ao como delegado para a protecao relativa ao laser é reconhecida pelas co-
operativas profissionais (ver também acima).

Solicite o material informativo gratuito!

Avisamos que o pessoal de operagao do sistema laser recebem pelo menos uma
instrugéo por ano de acordo com §12 da Lei de Seguranga no Trabalho e §4
BGV A1.

2.5 Dispositivos de protecao e
sinalizacao de perigo

O sistema laser vem equipado com uma série de dispositivos de protegéo e sina-
lizagao de perigo, que pretendem evitar riscos para as pessoas e objetos. Nao se
pode proceder a alteragdes nos dispositivos de protecéo e sinalizagao de perigo
(ver secgao "Classes de laser")!

Dispositivos de protecao

Interruptor de chave O interruptor de chave impede a ativagéo nao autori-
zada do sistema laser. Certifique-se que a chave é re-
tirada e que fica acessivel apenas a pessoas autori-
zadas.

Fecho do raio O fecho do raio encontra-se no percurso 6tico do sis-
tema laser e impede a saida da radiagao laser.

Circuito de seguranga O circuito da porta monitora as caixas de segurancga

do laser do sistema. Se o circuito da porta é aberto, o fecho do
(abreviado: circuito da raio é fechado.
porta)

O comando de seguranga monitora o fecho do raio.
Se este nao fechar, a fonte de raio laser € desligada.
Deste modo, o sistema permanece na classe 1 mes-
mo com o encapsulamento fechado.

Circuito de paragem de O circuito de paragem de emergéncia desliga direta-
emergéncia mente o equipamento de alimentagao do laser e, com
(Circuito de interlock) isso, evita o perigo.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/2 Instrugdes de seguranga 11



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

Dispositivos de sinalizagao de perigo

Luzes de sinalizagao As luzes de sinalizagdo vermelhas na unidade de ins-

vermelhas cricao e na unidade de alimentagdo acendem quando

"radiagao laser" € possivel obter radiacao laser. A funcao destas lam-
padas € monitorada. Se as lampadas falharem, o sis-
tema nao pode iniciar o laser.

Outras luzes de sinali- Podem ainda ser ligadas indicagdes de emissao ex-
zacao ternas. A ligacao das indicagdes de emissao externas
é especifica do sistema.

NOTA

Na instalagado do sistema, certifique-se que pelo menos uma das luzes de sinali-
zagao esta sempre visivel.

2.6 Risco para os olhos e a pele

O sistema laser produz radiagdo laser da classe 4. A radiagdo laser é emitida na
area UV e, ao olho humano, nao é visivel.

Efeitos no olho

A radiagdo laser na a’rea UV-A de onda curta invisivel (comprimento da onda
315 nm - 380 nm) pode causar, no caso de baixa intensidade de radiagao, infla-
magobes da cornea (fotoqueratite) ou da conjuntiva (fotoconjuntivite=inflamacao
da conjuntiva), bem como, cataratas. Se a intensidade da radiagéo for mais ele-
vada podem surgir opacidades da cérnea reversiveis, opacidades da cornea e do
cristalino irreversiveis (cataratas).

A AVISO

Durante os trabalhos de manutengao, ajuste ou assisténcia técnica realizados
com o laser e/ou sistema de condugéao de raios aberto, todas as pessoas que
permanegam na area do laser tém de usar 6culos de protegao contra laser ade-
quados!

Nunca olhe diretamente para o raio laser!
Os 6culos de protecgao contra laser adequados oferecem protegéo contra radia-
¢ao laser direta, de reflexdo ou difusa.

Use 6culos de protegao contra laser adequados. Tenha em atencéo as placas de
sinalizagao e indicagao.

Efeitos na pele

Em funcgao da intensidade da radiacédo ou da focalizagao do raio laser, a radiacéao
pode penetrar profundamente na pele e causar ai danos nas células da pele e
nucleos da célula. Os danos podem surgir apenas ap6s um longo periodo. A luz
UV-A de onda curta (315 nm - 380 nm) penetra alguns milimetros na pele. Isto
pode provocar vermelhidao, escaldao e cancro da pele.

Use, por isso, sempre um vestuario de protegdo adequado para proteger a pele.
Em todo o caso, evite que o raio laser incida na pele ou na roupa!

Videojet 7810/2 Instrugées de seguranga 12



8/16 - Index: AB [PT]

gu:)eo.ler

2.7 Ajuste/alteracao do campo de
marcacao

O campo de marcacgao do laser poder ser alterado no software, de modo a que o
raio laser, quando necessario, possa ser conduzido para a protegcéo contra radia-
¢ao laser ou para quaisquer outros componentes ou partes da mesma. Isto pode
danificar ou destruir as superficies irradiadas.

‘]\

Se, no entanto, o raio laser ficar acessivel, todo o sistema laser sera transferido
para a classe de laser 4 (ver segéo "Classes de laser").

“\

Em caso de existéncia de materiais inflamaveis ou de atmosfera potencialmente
explosiva pode ocorrer o perigo de incéndio ou exploséo.

A operacéo do laser em atmosfera explosiva € proibida sem as medidas de pro-
tecdo adequadas.

Para a alteragdo do campo de marcagéo & necessaria uma palavra-passe (desde
que a fungao de palavra-passe esteja ativa no software). A palavra passe pode
ser posteriormente alterada a partir do respetivo nivel de acesso.

Avisamos expressamente, que quem proceder a alteragées no campo de
marcacgao, sera responsabilizado por eventuais danos e problemas que dai
possam resultar.

2.8 Perigo devido ao ruido

Durante o processo de marcagéo, podem surgir ruidos de alta frequéncia.

NOTA

Proteja os seus ouvidos e use uma protecao auricular adequada.

Videojet 7810/2 Instrugées de seguranga 13



8/16 - Index: AB [PT]

§IDEOJET

2.9 Perigo de incéndio e explosao

Devido a sua elevada poténcia de saida, os lasers da Classe 4 sao capazes de
inflamar varios materiais. Portanto, também tome medidas de prevengao de in-
céndios durante a realizagao de trabalhos de manutencgao e assisténcia técnica
na carcaga do laser e/ou sistema de condugao de radiagédo abertos!

Papel (esquemas de circuito, bilhetes, cartazes nas paredes etc.), cortinas téxteis
ndo impregnadas com anti-fogo, placas de madeira ou materiais inflamaveis se-
melhantes podem ser facilmente inflamados pela radiagéo laser direccionada
ou reflectida.

Certifique-se que na area de processamento do sistema laser ndo se encontram
recipientes com solventes ou produtos de limpeza facilmente inflamaveis
ou explosivos! A exposicao acidental de um recipiente a radiagao laser invisivel
e intensa pode levar a formagao muito rapida de focos de incéndio ou de explo-
séo.

2.10 Seguranca eléctrica

O sistema de marcagéo laser foi construido de acordo com as regras técnicas re-
conhecidas em geral. Isto inclui as normas EN 60950-1 e EN 60825-1.

A PERIGO

Nos trabalhos no sistema de marcacéo laser aberto ou nos componentes do sis-
tema abertos, pode acontecer os componentes condutores de tensdo de rede fi-
carem acessiveis.

Tenha em atencdo as normas vigentes para os trabalhos em instalagées condu-
toras de tensao!

Todos os trabalhos no laser aberto, em especial nos componentes eléctricos, s
podem ser executados por pessoal com formagao especial!

gacéo terra, com o simbolo para a ligagao terra segundo DIN VDE

Para fins de seguranca elétrica, o sistema de marcagao laser possui li-
@ 0100-200:2006-06 (classe de protegéo I).

Videojet 7810/2 Instrugées de seguranga 14



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

2.11 Produtos de decomposicao
/A AVISO

No processamento de material com radiagdo laser podem surgir produtos de de-
composi¢ao nocivos a saude!

A evaporacao do material causa pos finos e vapores. Nestes podem encontrar-
-se, dependendo do tipo e da composigao do material, produtos de decomposi-
¢ao nocivos a saude.

Um sistema de aspiracao de dimensao adequada as exigéncias, equipado com
filtros especiais de poeira e carvéo ativado deve ser instalado. Os produtos de
decomposicao devem ser aspirados directamente no local de origem.

Proteja a si préprio e também os seus colegas dos produtos de decomposigao
prejudiciais a saude!

Um sistema de aspiracdo também impede que as particulas de poeira resultan-
tes sujem e, consequentemente, destruam os elementos 6pticos do sistema de
conducao de radiagao. Nos oferecemos diversos sistemas de aspiragdo como
acessorio.

Videojet 7810/2 Instrugdes de seguranga 15



VIDeoJeT

2.12 Placas de sinalizacao e
indicacao

Inscrigao/simbolo Posicao

na cabega de marcacgéo (a frente)

ABERTURA DE SAIDA PARA
RADIAGAO LASER
VISIVEL E INVISIVEL

S CUDADO ' na unidade de alimentagao
RADIAGAO LASER VISIVEL E INVISIVEL
CLASSE DE LASER 4

EVITAR IRRADIAGAO DOS OLHOS OU A PELE
POR RADIAGAO DIRECTA OU DIFUSA

LONGITUD DE ONDA ~ POTENCIA MAX. PULSO MAX.
0.35-0.36 ym 1w 1md/4ns
052-055 m 1mw 0.4pd/5ns
0.79-0.82 pm 1mwW ow
1.04-1.07 pm smw 2pJ/5ns

(EN 60825-1:2014)

CUIDADO
RADIAGAO LASER VISIVEL E INVISIVEL
SE A COBERTURA ESTA ABERTA.
EVITAR IRRADIAGAO DOS OLHOS OU A PELE
POR RADIAGAO DIRECTA OU DIFUSA .
CLASSE DE LASER 4

' na cobertura da unidade de alimentagdo
Atencao

Apenas sem tensao se
a ficha foi retirada
da tomada.

Na platina CPU encontra-se uma bateria para garantir o abastecimento

do relégio e de outras fungdes ainda estando o sistema desligado.

Se esta bateria for substituida por uma bateria do tipo errado,
isto pode acarretar uma situagao perigosa.
Adverténcia
Ao utilizar uma bateria errado existe perigo de explosao!
Trocar a bateria somente por uma bateria do mesmo tipo o de um
correspondente. Eliminar as baterias vazias segundo
as instrugdes do fabricante da baterias.

Atengaol | na parte de tréds da unidade de alimentagéo e
Nao transportar na unidade de inscri¢do (ao lado do cabo de
(20 alimentag&o)

no fusivel
A—E— x

| 2x T8.0A

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/2 Instrugdes de seguranga 16



8/16 - Index: AB [PT]

Inscrigao/simbolo

Posicédo

nos ventiladores

Sevange

th EOSET: e

e Wood Dale, | 601911073

] na unidade de alimentacao

|

MODEL 7810 SN | wi[355 ]|
DENT. | LASER MARKING SYSTEM
[0 - 240 |v~[65-225 » [ 50760 Jve [1]pw

Laser class & conpies to EN 60825-12007 ang 21 CFR 1060 Mack n GERMANY

)4

-

Videojet 7810/2 Instrugées de seguranga

17




8/16 - Index: AB [PT]

@lDEOJET

3 Colocacao em funcionamento

3.1 Instalacao e colocacao em
funcionamento

A instalagdo e a primeira colocagdo em funcionamento do sistema laser exigem
profundo conhecimento técnico e experiéncia. Tem de ser realizada por pessoal
da Videojet Technologies Inc. ou um seu representante.

Para garantir uma instalagao rapida e sem problemas, prepare o local de instala-
¢ao do seguinte modo:

* Execute os passos descritos na secédo "Desembalagem [ 19]".

* Disponibilize atempadamente as ligagdes descritas na segéo "Condigdes de
instalacao" e nas folhas de dados e dimensdes que recebera durante o pro-
cessamento da encomenda.

Em caso de duvidas, entre diretamente em contato com a Videojet Technologies
Inc..

NOTA

O proprietario é responsavel pela utilizagdo segura do sistema laser. Sobretudo,
tem de garantir o cumprimento dos regulamentos e prescri¢cdes locais sobre o
funcionamento de sistemas laser inclusive seus componentes (protegéo do raio,
aspiragao, refrigeragao, etc.).

Videojet Technologies Inc. ndo assume qualquer responsabilidade por danos de
qualquer tipo que tenham sido causados pela utilizagao indevida do aparelho, uti-
lizagao errada ou por negligéncia.

3.2 Transportar e armazenar

O sistema laser € um aparelho de precisédo de 6tica laser! Evite fortes efeitos me-
céanicos (embates, vibragdes, etc.) para ndo danificar o sistema laser. Em caso
de duvidas sobre o transporte ou armazenamento, entre em contacto com a Vi-
deojet Technologies Inc..

Transporte

/A CUIDADO

Desligue o sistema laser antes do transporte e desconecte-o da rede elétrical

O cabo de alimentagéo entre a unidade de alimentagéo e a unidade de inscricao
nao pode ser dobrado!

O sistema laser ndo pode ser suportado pelo cabo de alimentagao!
Use sapatos de seguranca!

Videojet 7810/3 Colocagao em funcionamento 18



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

Armazenamento

Guarde o sistema laser deitado e proteja-o contra pé e humidade. A temperatura
de armazenamento tem de situar-se entre -10 °C e +60 °C. A humidade do ar
tem de situar-se entre 10 % e 90 %.

3.3 Desembalagem

1. Abra a embalagem e remova o material de acondicionamento.
2. Retire os componentes embalados individualmente.

3. Verifique todas as pecgas quanto a danos de transporte.
Em caso de dano, informe de imediato a empresa transportadora e a Videojet
Technologies Inc. ou um seu representante por escrito. Guarde o material de
embalagem e anote os danos externos e internos. Se possivel, tire fotos

4. Transporte os componentes embalados individualmente para o local de insta-
lagao.

5. Proteja cada um dos componentes contra poeira e humidade até ao momen-
to da colocagao em funcionamento.

Contribua para a prote¢gao ambiental!

Elimine o material de embalagem separadamente para a reciclagem de matéria
prima.

3.4 Requisitos de instalacao
A\ CUIDADO

O sistema laser ndo pode ser exposto a efeitos mecéanicos (embates, vibragdes,
etc.), pois isto pode prejudicar a qualidade da marcagéo e danificar o sistema.

Durante a instalagéo, certifique-se que o cabo de alimentacao entre a unidade de
alimentagéo e a unidade de inscri¢do nio fica disposto de modo a ser constante-
mente dobrado.

Para a montagem do sistema, os regulamentos da norma EN 60950 devem ser
obrigatoriamente cumpridos.

Espaco necessario

Pode consultar as dimensdes padrao do sistema laser nos desenhos no capitulo
"Anexo".

No caso de sistemas fabricados consoante especificagdes especiais do cliente,
estas informagdes estdo contidas no esquema de montagem ou nas folhas de
dados e dimensdes fornecidas no processo de encomenda.

Ligacdes

O funcionamento do sistema laser requer uma tomada de rede. Os dados podem
ser consultados nas folhas de dados que recebera durante o processo de enco-
menda.

Videojet 7810/3 Colocagado em funcionamento 19



8/16 - Index: AB [PT]

@uz)eo.ler

/A AVISO

Usar somente o cabo de rede fornecido!

Verifique o cabo regularmente quanto a danos. Um cabo danificado deve ser tro-
cado.

Na instalagdo da tomada de rede e na selegao do local de instalagao, tenha em
atengao o comprimento do cabo do sistema laser de aprox. 2 m.

Condicdes ambientais

Area de temperatura: 10-40°C
Humidade relativa do ar: 10 - 90 %, sem condensagao

NOTA

Se o sistema passar de um ambiente frio para um ambiente quente, aguarde pe-
lo menos uma hora antes de o ligar para evitar a condensacao da agua.

Assegure-se que nao existe agua condensada no sistema.

Os orificios de ventilagdo da unidade de alimentagao e da unidade de inscricao
nao podem ser tapados. Garanta uma entrada de ar suficiente (ver também a se-
cao "Refrigeracao").

O tipo de protegao IP21 s6 é garantida com a caixa na posigao horizontal.

Fixacao
Para a fixacao correta da unidade de inscrigao, encontra-se no lado inferior da
unidade de ligagdo uma ranhuraem T.

3.5 Arrefecimento

O sistema laser é refrigerado a ar. O sistema de refrigeragao interna foi concebi-
do de modo a refrigerar suficientemente o sistema laser em todos os estados de
servigo.

Garanta uma livre aspiracao e expulséo do ar de refrigeracao e uma suficiente
circulacao de ar para evacuar o calor no local de montagem.

3.6 Sistema de aspiracao

A fim de remover os residuos de marcacao potencialmente prejudiciais a saude,
que se formam no processamento do material com o laser, recomendamos a ins-
talagdo de um sistema de aspiragéao.

O sistema de aspiracao deve ser instalado de tal forma que os residuos do pro-
cessamento sejam aspirados o mais diretamente possivel no local de origem.
Além disso, este sistema impede que as particulas de poeira sujem os compo-
nentes o6ticos do sistema laser, o que acabaria por destrui-lo com o tempo.

Noés oferecemos diversos sistemas de aspiragdo como acessoério. Se um sistema
de aspiragao fizer parte do fornecimento, o respectivo manual de instru¢des vem
anexado.

Videojet 7810/3 Colocagao em funcionamento 20



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

3.7 Interfaces do sistema laser

Interface de rede Ligacdo de um PC para o comando com o softwa-
re de inscrigéo.
Interface de cliente Pode consultar a ocupacao geral da interface de

cliente no capitulo "Anexo".

A utilizagao especifica da interface do cliente po-
de ser consultada nas folhas de dados e dimen-

sdes que recebera durante o processo da enco-

menda.

Nota: Todos os que sao introduzidos no siste-
ma devem ser blindados.

3.8 Definicao do endereco IP

Na entrega do sistema de laser ajustar o seguinte endereco de e-mail:
IP padrao: 192.168.1.1

Mascara de subrede: 255.255.255.0

Existe a possibilidade de configurar outro endereco IP pelo software.

3.9 Colocacao fora de
funcionamento

3.9.1 Desativacao temporaria

Se o sistema laser for temporariamente desativado (por ex., durantes as férias),
deve proceder aos seguintes trabalhos:

1. Faca uma copia de segurancga dos dados no computador antes de desligar o
sistema laser. Ira encontrar uma descrigdo detalhada no manual do software
de inscri¢éo.

2. Desligue o sistema laser depois de proteger os dados (ver capitulo »Utiliza-
¢ao do sistema laser«).

3. Proteja o sistema laser contra uma ligacdo ndo autorizada, retirando a chave
(interruptor de chave).

4. Limpe a otica de focalizagao (ver a segao »Limpeza da 6tica de focalizacdo
[ 35]).

Videojet 7810/3 Colocagao em funcionamento 21



8/16 - Index: AB [PT]

ngEOJET

3.9.2 Colocagao fora de funcionamento definitiva

Antes do inicio dos trabalhos nas pecgas condutoras, é necessario efetuar a dese-
nergizagao e assegura-la durante os trabalhos.

Caso o sistema laser tenha de ser definitivamente desativado (por ex., por motivo
de venda ou eliminagao), deve proceder-se aos seguintes trabalhos:

1. Execute todos os trabalhos mencionados na secc¢ao "Desativagao tempora-

ria".
2. Desligue o sistema laser da alimentagéao elétrica.

Em caso de venda e transporte posterior

Embale o sistema laser de acordo com as indica¢des na secg¢ao "Transportar e
armazenar".

Em caso de eliminagao

Elimine os componentes do sistema laser de forma segura e ecolégica. Para tal,
tenha em atencéo os regulamentos legais e locais.

Elimine os componentes do sistema laser separadamente, conforme o material
para a reciclagem da matéria prima.

Videojet 7810/3 Colocagao em funcionamento 22



8/16 - Index: AB [PT]

@lDEOJET

4 Descricao do sistema

4.1 Principio de funcionamento de
um sistema a laser de digitalizacao
de vetor

O laser (2),que funciona em regime de onda continua ou de pulsos, emite um
raio laser invisivel de pequeno diametro. Para ser focalizado de uma forma me-
Ihor , o raio laser comega por ser ampliado com a ajuda de um telescépio (3).

O raio laser expandido chega a cabega de marcacgao (4), onde incide sobre dois
espelhos dispostos de forma mével. Estes desviam-no de modo a que percorra
as linhas continuas do modelo aberto. As linhas continuas estéo divididas em ve-
tores individuais (coordenadas X e Y). Através da friccdo entre os vetores surge
a marcacao a superficie do produto. O raio laser move-se »gravando« sobre a
superficie do produto.

O célculo dos vetores e a ativagao do laser sdo assumidos pelo painel de coman-
do na unidade de alimentagéo (1).

Antes do raio laser desviado incidir sobre a superficie do produto (7), ele é focali-
zado pela ética de focalizagao (5). A marcagao ocorre geralmente no ponto focal
(6) do raio laser.

2 3 )

Videojet 7810/4 Descrigao do sistema 23



@lDEOJET

4.2 A fonte de raio laser

A producao do raio baseia-se num cristal Yttrium-Vanadat dotado de neodimio.
Através de uma triplicacao da frequéncia, o veio inicial do laser Nd:YVO, é con-
vertido num laser ultravioleta num comprimento de onda de 355 nm numa area
de poténcia até 2 W.

4.3 A cabeca de marcacao

Na cabeca de marcagéo existem dois espelhos de deflexdo. Estes desviam o
raio laser de acordo com o modelo aberto na direcéo X e na diregao Y.

As diregdes X e Y fixas do sistema de coordenadas do laser do campo de marca-
¢ao resultam da disposigao da cabega de marcagao. No caso de uma rotagéo ou
deslocacao da cabecga de marcagéo, o campo de marcagao é igualmente rodado
ou deslocado. A definicao da diregéo X e Y vem representada na seguinte ima-
gem:

4.4 A marcacao da superficie do
produto

A marcagéao da superficie do produto é realizada pelo efeito da radiagéo laser in-
tensiva sobre o material do produto.

O raio laser é focalizado sobre a superficie do material e, aquece a camada su-
perior do produto. Deste modo obtém-se, por ex., uma evaporag¢ao da camada
de cor ou uma mudanca de cor do material.

Os caracteres e simbolos que se pretendem marcar no produto, sdo decompos-
tos em linhas de vetores individuais (1). Estas linhas de vetores estao, por sua
vez, decompostas em vetores individuais.

Ao saltar (2) de uma linha de vetor para a préxima, a radiagéo laser é desligada,
de modo a n&o marcar o material.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/4 Descrigao do sistema 24



@lneo.ler

4.5 Os parametros do laser

Para adaptar os sistema laser aos diferentes materiais, utilizam-se parametros.
Estes parametros do laser tém de ser calculados, ajustados e memorizados para
cada caso de aplicagao, de modo a obter a melhor qualidade de marcacao possi-
vel.

A determinagao dos valores corretos requer experiéncia no manuseamento com
o sistema laser, pois os parametros do laser dependem fortemente do material e
da utilizagdo. Em caso de duvidas, entre em contacto com um nosso represen-
tante.

Os parametros individuais sédo reunidos em conjuntos de paradmetros para cada
material. Os conjuntos de parametros podem ser criados ou alterados com o
Software. A explicagdo de cada um dos parémetros consta do manual do softwa-
re de inscrigao.

4.6 A estrutura do sistema laser

O sistema laser € constituido pela unidade de alimentagéo (1) e pela unidade de
inscricdo. A unidade de inscrigdo € composta pela unidade de ligagéo (2) e pela
cabeca de marcagao (3). A unidade de alimentagao é comandada pelo software
de inscricdo no PC.

1

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/4 Descrigado do sistema 25



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

4.7 Dados técnicos

Unidade
Tipo de laser Laser Nd:YVO,
Comprimento da onda nm 355
Classe do laser 4
Modo de funcionamento do pulsado
laser
Energia max. de pulso mJ (kHz) 0,1(7)
Duragao do pulso ns <25
Frequéncia de pulsos kHz 20-100
Divergéncia de radiacéo mrad <28
Poténcia max. do laser w 2,2
Consumo max. VA 540
Tensao de alimentacao VAC 100 até 240 (autorange); de 1 fase
Frequéncia de rede Hz 50 - 60
Temperatura ambiente °C 10-40
(tipico, em fungéo do modo de funcio-
namento)
Humidade relativa do ar % 10 - 90; sem condensacao
Dimensodes unidade de ali- mm 544 x 436 x 141
mentacao
Peso (tipico) kg
e Unidade de alimentacgéao 20
* Unidade de inscrigao 25
Classe de protecao
¢ Unidade de alimentacgao IP 21
e Unidade de inscrigao IP 20
Velocidade de marcagao® mm/s 1-6000
Velocidade linear m/s 0-10
Caractere/segundo?® 700
Distancia focal da o¢tica de fo- mm
calizagao
Cabecas de marcagao: 100, 160, 214, 511
e SS10TY/SS7TTY
Diametro do foco (min.) pum 7
(depende da dtica utilizada)
Largura da linha depende do material e dos parametros
do laser
Conjuntos de caracteres qualquer tipo de letra padrao possivel
(caracteres especiais a pedido)
Tipo de arrefecimento arrefecimento a ar integrado

Videojet 7810/4 Descrigao do sistema

26



8/16 - Index: AB [PT]

@uz)eo.ler

Unidade
distancia maxima unidade de m 4
inscri¢cao - unidade de ali-
mentagao
Raio min. de curvatura do ca- mm 140
bo de alimentagao
Operacgéo/comando PC compativel com Windows com soft-
ware de inscricao sob Windows
Interfaces Interfaces de rede

& Todas as informacgdes relativas aos caracteres marcados ou inscri¢des concre-
tas, sao valores tipicos. Dependem fortemente do material e, por isso, devem ser
entendidos apenas como valores de referéncia. Nao representam uma especifi-
cacgao!

Videojet Technologies Inc. reserva-se o direito a alteragdes dos dados técnicos,
sem aviso, no ambito do melhoramento do produto e do progresso técnico.

NOTA

Além da luz de laser UV a 355 nm, pode ser possivel que haja a saida de uma
radiacao residual na area de 532 nm, 800 nm e 1064 nm com poténcias de saida
maximas de 1 mW, 5 mW ou 1 mW.

A frequéncia e a duragéo do impulso, bem como a divergéncia de radiagéo cor-
respondem aos valores do laser a 355 nm, exceto para o laser a 800 nm, que
apresenta uma divergéncia de 10° e é operado em linha continua.

4.8 Distancias de trabalho e campo
de marcacao

Cabeca de marcacao Raylase SS10 TY (todos os valores em mm)

Otica de focalizagao: 103 160 214 511
Distancia focal f (D34) (D32) (D53) (D41)
Distancia de trabalho (wd) 193 227 303 650
Largura max. (A) 63,6 118,0 156,9 374,6
Altura max. (B) 75,7 118,0 156,9 374,6

Cabeca de marcacao Raylase SS7 TY (todos os valores em mm)

Otica de focalizagao: 103 160 214 511
Distancia focal f (D34) (D32) (D53) (D41)
Distancia de trabalho (wd) 209,5 253 316 668
Largura max. (A) 65,1 110,6 156,9 374,6
Altura max. (B) 75,7 118,0 156,9 374,6

Videojet 7810/4 Descrigao do sistema

27



@lDEOJET

Ver a imagem abaixo.

>

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/4 Descrigao do sistema 28



@lDEOJET

5 Operacao do sistema laser

5.1 Operacao do sistema laser

O sistema laser é operado com o software de inscrigao.

O software funciona num PC com Windows. Com este software tem a disposi¢ao
todo o conjunto de simbolos, logétipos e ferramentas para a criagao de layouts e
pode pré-visualizar a marcagéo. Tem ainda acesso a todos os paradmetros do la-
ser e configuragdes do sistema.

Pode encontrar uma descri¢gao detalhada no manual do software de inscrigao ou
na ajuda online.

5.2 Elementos de comando na
unidade de alimentacao

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/5 Operagao do sistema laser 29



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

N° Tipo Funcgao
S1 Botéao liga a unidade de alimentacéo.
POWER/STANDBY

Se a unidade de alimentagéao estiver liga-
da, a fonte de radiacdo e a eletrénica de
comando podem ser desligadas através
desta.
Atencao:
O aparelho néo é totalmente desligado da
rede. Para isso tem de acionar o interruptor
geral.

S2 Interruptor de chave gera alimentacao de tensao na fonte do
raio (posicao »l«). Pode iniciar um proces-
so de marcagao.

Nota:

No estado desligado (posigéo »0«), retirar
a chave para proteger contra um uso nao
autorizado!

S3 Botao Com »START« pode marcar o modelo

START atualmente carregado.
Cuidado, radiagao laser!
Observe as indicagdes de seguranca.

S4 Botao Com »STOP« pode parar uma marcagao

STOP €m Curso.
Indicacdes de estado LED

L1 Fecho do raio aberto -ver-  |acende quando o fecho do raio esta aberto

melho-

L2 Emisséao -vermelho- acende quando o interruptor de chave esta
na posigéo »l« e quando a fonte de raio la-
ser tiver tenséo.

Simultaneamente acende na cabeca de
marcagao a luz de sinalizagéo.

L3 Erro -amarelo- pisca quando ocorreu um erro.

Indicacao LED do sistema
L4 Sistema-verde Esta indicagéo do sistema € composta por
5 indicagdes LED que representam a
* evolugao e o estado de inicializagdo do
sistema laser e
* do processo de marcagao.
11 Casquilho Ligacdo UBS
12 Casquilho Ligacado UBS

Videojet 7810/5 Operagao do sistema laser

30



§JDEOJE1:

Parte de tras da unidade de alimentacao

S5 Interruptor geral liga e desliga a alimentac&o do sistema a la-
ser.

13 Casquilho Ligac&o do cabo de rede

14 Utilizagao de fusiveis Dois fusiveis (T8A)

5.3 Ligar/Desligar a unidade de
alimentacao

5.3.1 Ligagao

1.
2.

Verifiqgue se as condigbes de seguranca estdo a ser cumpridas.

Ligue o sistema de aspiragéo ou ligue-o através do sistema laser (ver
Entradas e saidas separadas de forma galvanica).

Cerifique-se que o interruptor de chave esta na posicao
vertical »0«.

Posicione o interruptor geral (S5) na parte de tras da unida-
de de alimentagao na posi¢ao »l«.

O LED azul no botao »POWER/STANDBY« (S1) acende.

Prima o botdo »POWER/STANDBY « (S1).

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/5 Operagao do sistema laser 31



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

Apbs aprox. 10 segundos, comega a piscar o
LED branco no botéo, o que se intensifica em ter-
mos de velocidade e claridade do LED.

Os 7 indicadores LED do sistema (L4) acendem
0% 7] sequencialmente, o sistema laser esta no estado
de inicializagao. Depois deste processo, o siste-
ma esta operacional, o LED branco acende e to-
dos os indicadores LED do sistema acendem.

5. Ligue o interruptor de chave, posicionando-o na horizon-
tal »l«.

L L L L] Todas as indicagdes LED do sistema apagam-se.
0% 100%

O LED vermelho »Emisséo« (L2) na unidade de
alimentagao e o LED vermelho na unidade de ins-

% crigdo acendem. O laser esta pronto.

6. O processo de marcagao pode ser iniciado com o botao »
} START« ou através da superficie do utilizador do software.

As indicagdes LED do sistema mostram a evolu-
¢ao e o estado do processo de marcagao.

5.3.2 Desligar

1. Termine o processo de marcagao.

2. Desligue o interruptor de chave, posicionando-o na verti-
cal »0«.

[ ] O LED vermelho »Emissdo« (L2) na unidade
de alimentagao e o LED vermelho na unidade
de inscricdo apagam-se.

O LED branco no botdo »POWER/STANDBY
« (S1) acende.

3. Prima o botdo »POWER/STANDBY « (S1).

. | O LED amarelo »erro« (L3) pisca.

Em seguida, o LED azul no botdo »POWER/
STANDBY« acende.

Videojet 7810/5 Operagao do sistema laser 32



@lDEOJET

4, Posicione o interruptor geral (S5) na parte de tras da uni-
dade de alimentac&o na posi¢ao »0«.

5. Desligue a aspiragéo.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/5 Operagao do sistema laser 33



8/16 - Index: AB [PT]

@uz)eo.ler

6 Manutencao

6.1 Notas quanto a manutencao

O tempo necessario para a manutencao é muito reduzido. Execute os trabalhos
de manutencao regularmente nos intervalos de manutencéo indicados.

O sistema laser foi concebido de modo a poder realizar os trabalhos de manuten-
¢ao pendentes de forma segura e sem problemas.

/A CUIDADO

Todos trabalhos de manutencao devem ser executados somente pelo pessoal de
manutengao e operagao instruido !

Todos os trabalhos de manutengao podem ser executados somente com o inter-
ruptor de chave e a ficha de rede retirados!

Antes de iniciar os trabalhos de limpeza no sistema laser e no seu ambiente, o
sistema laser tem de ser desenergizado.

Registe os trabalhos de manutencéo regulares nos protocolos de manutencao
neste capitulo! Parante o ndo cumprimento do esquema de manutencéo indicado
a Videojet Technologies Inc. reserva-se o direito a restringir a garantia!

NOTA

Antes de iniciar com os trabalhos de manutengédo em éticas, observe o seguinte:

A acetona néao faz parte do volume de fornecimento e tem de ser adquirida a ou-
tras empresas. Pode encomendar rapida e facilmente a acetona na seguinte pa-
gina da Internet: www.vwr.com/index.htm

Ao comprar acetona, certifique-se que encomenda acetona por analise (p.a. = ni-
vel maximo de pureza).

6.2 Esquema de manutencao

Os intervalos de manutengao foram elaborados para uma utilizagéo do sistema a
laser de aprox. 10 h diarias e num ambiente de operagdo com grau médio de su-
jidade.

Caso o tempo de utilizagao diaria ultrapasse significativamente esse limite ou o
grau de sujidade de servigo seja maior, deve reduzir-se os intervalos de manu-
tencéo correspondentemente. Se tiver duvidas a este respeito, entre em contacto
com a Videojet Technologies Inc. ou um representante da mesma.

Os trabalhos de manutengao vém descritos nas seguintes secgdes.

Videojet 7810/6 Manutengao 34



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

Intervalos de manutencao |Medida

Mensalmente Verifique se a 6tica de focalizagao esta suja. Lim-
(Em caso de forte sujidade, |pe a ética de focalizagao se estiver suja.
com mais frequéncia) Verifique as esteiras de filtro da unidade de ali-

mentacado. Se necessario substituir.

Mensal ou quando a luz de Quando existe um sistema de aspiracdo: Substitua

controlo acende 0 saco do filtro (ver o manual de instrugbes do fa-
bricante).

A cada trés meses Verifique visualmente o sistema laser. Se neces-

(com mais frequéncia em ca- |sario limpar. Verifique também os autocolantes de

so de sujidade forte) aviso. Tém de estar legiveis e corretamente posi-
cionados.

Verifique a detegéo de produtos (célula de dete-
¢ao). Se necessario, limpar e reajustar.

Verifique se o sistema de aspiragao é estanque.

Semestral Quando existe um sistema de aspiragao: Substitua
o filtro de carvao ativo (ver o manual de instru¢des

do fabricante).

NOTA

Noés recomendamos que se realize uma verificagdo profissional anual através
dos nossos técnicos de assisténcia (mais frequente em caso de forte poeira).

Noés oferecemos formagdes direcionadas para o pessoal de manutengao e os
operadores. Se tiver duvidas, entre em contacto com Videojet Technologies Inc.
Ou um seu representante.

6.3 Limpeza da ética de focalizacao

A ¢tica de focalizagédo encontra-se na cabeca de marcagao. Esta pode ficar suja

através de particulas de p6é ou matéria em suspensao no ar. Estas impurezas po-
dem danificar a 6tica de focalizagdo e a marcacao. Por isso, é necessario limpar

regularmente a ética de focalizagao.

Em condigbes normais, basta limpar o lado da 6tica de focalizagéo virado para
fora. Porém, deve também verificar se o lado da ¢6tica de focalizagao virado para
a cabeca de marcacgao esta sujo e, se necessario, limpa-lo.

A\ CUIDADO

Em todos os componentes o6ticos trata-se de objetos de maxima preciséo e o
processamento mais exigente!

Mesmo os danos mais pequenos a superficie podem (a longo prazo) inutilizar o
componente ou reduzir a qualidade da marcagéo. Remova as sujidades aderen-
tes apenas com papel para limpar 6ticas e acetona.

Certifique-se que ndo ha a penetracao de sujidades na cabeca de marcagao!

Para limpar a 6tica de focalizagdo, necessita de:
* Papel para limpar éticas
* Acetona

Videojet 7810/6 Manutengao 35



8/16 - Index: AB [PT]

yu:)eo.ler

* Luvas de protegao

NOTA

Use sempre luvas de protecdo em todos os trabalhos!

6.3.1 Desmontagem da 6tica de focalizagao

A PERIGO

Antes de iniciar os trabalhos, o sistema laser tem de ser desenergizado.

1. Gire o interruptor de chave para a posi¢cao »0«. Retire a chave para ter a cer-
teza de que o sistema laser ndo podera ser ligado.

2. Desligue o sistema a laser (interruptor »STANDBY «).

3. Retire o conector de rede.

4. Segure a objetiva firmemente com as duas maos e rode-a com cuidado até
solté-la da rosca.
Nao toque a superficie da lente com os dedos!

5. Retire a ética de focalizagao da cabega de marcagéo e coloque-a sobre uma

base limpa.

NOTA

A rosca fina requer um maior numero de rotagdes até libertar a 6tica de focaliza-
¢do. Tenha atencao para a ter sempre firmemente nas maos durante a desmon-
tagem.

6.3.2 Limpeza da 6tica de focalizagao

/A CUIDADO

Nunca use massa de polir! Isso pode destruir a 6tica de focalizagao!
Nunca use papel para limpar 6ticas ja sujo.
Guarde sempre o papel para limpar 6ticas em local limpo.

1. Coloque a ¢tica de focalizagao sobre uma base limpa. Dobre uma folha do
papel para limpar 6ticas (no minimo 5 vezes) para criar uma almofada plana.

2. Segure no papel para limpar éticas entre o polegar e o indicador e deixe cair
algumas gotas de acetona na borda do papel.

3. Passe o papel para limpar 6ticas devagar e com cuidado sobre a superficie a
limpar. Certifique-se de que ndo toca na superficie com as luvas de protegéo!
Exercga apenas uma ligeira pressao sobre o papel!

4. Se necessario, repita o processo com uma nova folha do papel para limpar
Gticas.

5. Verifique se a superficie do lado da 6tica de focalizagdo que se encontra na

cabecga de marcacéo esta suja. Se necessario, limpe-a conforme descrito an-
tes.

Videojet 7810/6 Manutengao 36



@lneo.ler

Se néo for possivel remover a sujidade através do procedimento de limpeza de-
scrito ou se a superficie da 6tica de focalizagao estiver fortemente riscada: Colo-
que uma nova otica de focalizacao.

6.3.3 Montagem da 6tica de focalizagao

1. Coloque a rosca da ¢6tica de focalizagéo direita sobre o orificio de saida do
raio laser da cabega de marcagao.

2. Enrosque cuidadosamente a o6tica de focalizagao até a rosca fina engatar e
depois aperte-a a mao. Nao utilize ferramentas!

Se, ao enroscar, a rosca fina ndo engatar corretamente, faga o seguinte:

1. Coloque a o6tica de focalizagao direita e gire-a no sentido contrario até ouvir
bem o engate da primeira roscagem.

2. De seguida, enrosque devagar e a direito a ética de focalizagao no sentido
correto e aperte a méao.

6.4 Protocolos de manutencao,
reparacao e substituicao

Nés recomendamos que registe todos os trabalhos de manutencao, reparagao e
substituicdo executados nos seguintes protocolos.

Deve registar nos protocolos de manutengéao os trabalhos a executar e os seus
intervalos. A execugao correta e atempada dos trabalhos de manutengao pode
contribuir para minimizar avarias no sistema laser.

Os protocolos de reparagéo e substituicdo adicionais podem apoiar os trabalhos
de manutencao. Pode fazer cépias dos protocolos e, assim, registar todos os tra-
balhos que ocorrem no sistema laser durante a sua vida Uutil.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutencao 37



@lneo.ler

Controlo e limpeza da dtica de focalizacao
Intervalo de manutengao: Mensal

Executado em: Executado por:
data nome

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutengéao 38



@lneo.ler

Controlo e troca das esteiras do filtro
Intervalo de manutengao: Mensal

Executado em: Executado por:
data nome

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutengéao 39



8/16 - Index: AB [PT]

Substituicdo do saco do filtro no sistema de aspiracao

(se existir)

Intervalo de manutencao: Mensal ou quando a luz de controlo acende

Executado em:
data

yu:)eo.ler

Executado por:
nome

Videojet 7810/6 Manutengéao

40



@lneo.ler

Substituicdo do filtro de carvao ativado no sistema de aspiragao

(se existir)
Intervalo de manutengédo: Semestral
Executado em: Executado por:
data nome
8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutengéao

41



@lneo.ler

Verificagao visual
Intervalo de manutengao: Trimestral

Executado em: Executado por:
data nome

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutengéao 42



@lneo.ler

Update do software CMark

Versao: Executado a: Executado por:
Data Nome

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutengao 43



@lneo.ler

Protocolo de reparacao e de substituigcao

Modelo do laser: Numero de série:
Data: Peca de reparagcdo ou Comentarios
de substituicao (avarias, etc.)

Executado por:

Data: Peca de reparagcdo ou Comentarios
de substituicao (avarias, etc.)
Executado por:

Data: Peca de reparacdo ou Comentarios
de substituicado (avarias, etc.)
Executado por:

Data: Peca de reparagdo ou Comentarios
de substituicdo (avarias, etc.)
Executado por:

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/6 Manutencao 44



7 Avarias

7.1 Indicacoes

@lneo.ler

Nesta parte do manual de instrugdes, estao descritas possiveis avarias, suas
possiveis causas e as medidas adequadas para a sua eliminagédo. As medidas
especificadas aqui podem ser executadas pelo pessoal de operacdo e manuten-

¢ao instruido.

/A CUIDADO

Os trabalhos para a eliminagao de avarias que vao além das actividades aqui
mencionadas s6 podem ser executados por técnicos com qualificagao especi-
al! E imprescindivel observar as indicagdes de segurancga!

7.2 DescricOes das avarias

Sintoma

Causas/medidas

O sistema laser nao liga.

Verificar a ficha de rede.
Verificar interruptor de rede.
Verificar a alimentagao de tensao, p. ex. Fl

Verificar os fusiveis (para isso, remover a
protecdo IP na parte traseira da unidade
de alimentacao 19, ver a secgéo "Elemen-
tos na unidade de alimentagéo").

O sistema n&o arranca ou demo-
ra muito a arrancar.

O processo de arranque pode demorar al-
guns minutos.

Verificar o tamanho da base de dados,
pois disso depende o tempo de arranque.

Anote o tempo de arranque e comunique-
-0 a linha da assisténcia direta .

O laser néo liga.

Verificar o circuito de seguranga (tem de
estar fechado).

Verificar quanto a mensagens de erro.

Verificar interruptor de chave (tem de estar
fechado).

Verificar a sinal STOP externo.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/7 Avarias

45



8/16 - Index: AB [PT]

Sintoma

Causas/medidas

@lneo.ler

Nenhuma marcagao, apesar de
ter sido premido START.

Verificar o encoder.

Verificar a célula de detecéo.
Verificar a distancia de trabalho.
Verificar a 6tica, se necessario limpar.

Verificar o ajuste da poténcia do conjunto
de parametros.

Verificar a detecdo de produtos.

Verificar o contador de horas de funciona-
mento da fonte do raio.

Verificar quanto ao sinal STOP externo (se
existir).

Mensagem de erro "Fecho do raio com
defeito", substituir fecho do raio.

Marcacéo esta torta.

Verificar o alinhamento do laser.
Verificar o modelo.

Marcagéao esta deslocada.

Verificar a posi¢cao do sensor.

Verificar a precisdo da rece¢ao do produ-
to.

Marcagéao esta expandida/
comprimida.

Verificar o ajuste do encoder.

Marcacéao esta fraca.

Produto alterado (outra forma, outro mate-
rial)?

Verificar a 6tica, se necessario limpar.
Verificar a distancia de trabalho.

Verificar o conjunto de parametros (potén-
cia a menos, demasiado rapido).

Verificar o produto (ndo pode ter sujidade,
agua, po, etc.).

Verificar a aspiragao (tem de estar ligada
e adaptada a utilizagéo).

Marcagéao esta incompleta.

Verificar a velocidade do produto.

Verificar a 6tica, se necessario limpar ou
substituir.

Verificar o produto (ndo pode ter sujidade,
agua, po, etc.).

Verificar o encoder. Se escorregar, au-
mentar a pressao de compressao do rolo.

Videojet 7810/7 Avarias

46



8/16 - Index: AB [PT]

Sintoma

Causas/medidas

@lneo.ler

Ma qualidade de marcagao.

 Verificar o produto e o laser quanto a vi-

bracao.

Produto alterado (outra forma, outro mate-
rial)?

Verificar a 6tica, se necessario limpar.
Verificar a distancia de trabalho.

Verificar o conjunto de parametros (potén-
cia a menos, demasiado rapido).

Verificar o produto (ndo pode ter sujidade,
agua, po, etc.).

Verificar a aspiragado (tem de estar ligada
e adaptada a utilizagéo).

Verificar o encoder. Se escorregar, au-
mentar a pressdo de compressao do rolo.

O laser para com excesso de
temperatura.

Limpar o filtro e o sistema.

A temperatura ambiente esta dentro da
especificagdo (ver documentagao do pro-
duto)?

Existe espaco suficiente para o ar aspira-
do?

Verificar o sistema de refrigeragéo (se
existir).

Videojet 7810/7 Avarias

47



@lneo.ler

8 Anexo

8.1 Circuito de seguranca do
sistema laser

O circuito de seguranga é executado pela ficha X9 na placa CPD.
Posigéo da platina no sistema laser:

Posicao X9:
o o ©
X0 § BY ¥¥ VP %,
o L li
2 2 O
] 0

O sistema laser pode ser encomendado em 2 variantes:

1. Com o circuito de seguranca segundo EN 13849-1, que para o circuito da
porta alcanga o nivel de performance "d" e para o circuito de paragem emer-
géncia o nivel de performance "e".

2. Sem o circuito de seguranga, como sistema sem nivel de performance defini-
do (n&o UE).

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/8 Anexo 48



Ocupacao de terminais variante 1

NOTA

Com a utilizagdo do circuito de seguranga, deve observar que tanto o circuito da
porta como o circuito de paragem de emergéncia deve ser ligado com dois polos

@lDEOJET

redundante.
Terminal |Sinal Entrada/ Descrigado
Saida
X9.1 24V_INT Saida -
X9.2 GND_INT Saida -
X9.3 - Entrada -
X9.4 GND_INT Saida -
X9.5 24V _INT Saida -
X9.6 RELEASE DOOR Saida Complemento para desligar o relé
RELAY 1 adicional, quando o circuito da por-
ta é aberto.
X9.7 24V _INT Saida -
X9.8 RELEASE DOOR Saida Complemento para desligar o relé
RELAY 2 adicional, quando o circuito da por-
ta é aberto.
X9.9 GND_INT Saida -
X9.10 DOOR FEEDBACK |Entrada Entrada Feedback para os conta-
IN tos obrigatérios do relé comple-
mentar.
Padrao: ponte para X9.12
X9.11 GND_INT Saida
X9.12 DOOR FEEDBACK Saida Saida Feedback para os contatos
ouT obrigatdrios do relé complementar.
ponte para X9.10
X9.13 - Entrada
X9.14 DOOR 1IN Entrada Se um dos circuitos da porta forem
abertos, o fecho do raio laser é fe-
chado imediatamente.
Conectar com X9.7 para fechar o
circuito da porta
Padrao: ponte para X9.7
X9.15 EMERGENCY 2 Entrada Se o circuito de paragem de emer-
IN géncia é aberto, o equipamento de

alimentacao do laser é desligado
imediatamente.

Conectar com X9.19 para fechar o
circuito de paragem de emergéncia
e impulso de reset para X9.23.

Padrao: ponte para X9.19

8/16 - Index: AB [PT]

Videojet 7810/8 Anexo

49



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

Terminal |Sinal Entrada/ Descricédo
Saida
X9.16 DOOR 2 IN Entrada Se um dos circuitos da porta forem
abertos, o fecho do raio laser é fe-
chado imediatamente.
Conectar com X9.5 para fechar o
shutterlock
Padrao: ponte para X9.5
X9.17 EMERGENCY 1 IN |Entrada Se o circuito de paragem de emer-
géncia é aberto, o0 equipamento de
alimentagao do laser é desligado
imediatamente.
Conectar com X9.21 para fechar o
interlock e impulso de reset para
X9.23.
Padrao: ponte para X9.21
X9.18 RELEASE EMER- Saida Complemento para desligar o relé
GENCY RELAY 1 adicional, quando o circuito de pa-
ragem de emergéncia é aberto.
X9.19 EMERGENCY 2 Saida Conectar com X9.15 para fechar o
ouT circuito de paragem de emergén-
cia.
X9.20 RELEASE EMER- Saida Complemento para desligar o relé
GENCY RELAY 2 adicional, quando o circuito de pa-
ragem de emergéncia é aberto.
X9.21 EMERGENCY 1 Saida Conectar com X9.17 para fechar o
ouT circuito de paragem de emergén-
cia.
X9.22 EMERGENCY Entrada Entrada Feedback para os conta-
FEEDBACK IN tos obrigatdrios do relé comple-
mentar.
Padréo: ponte para X9.24
X9.23 EMERGENCY RE- Entrada Conexao no reset externo para o
SET IN reset de parada de emergéncia
apos a restauragao do estado se-
guro.
X9.24 EMERGENCY Saida Saida Feedback para os contatos
FEEDBACK OUT obrigatdrios do relé complementar.

Padrao: ponte para X9.22

Fiacao, ver Circuito de seguranca [ 66].

Ocupacéo de terminais variante 2

Terminal |Sinal Entrada/ Descricao
Saida

X9.1 24V _INT Saida -

X9.2 GND_INT Saida -

X9.3 24V _LAS Entrada -

Videojet 7810/8 Anexo

50



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

Terminal |Sinal Entrada/ Descricéo
Saida

X9.4 GND_INT Saida -

X9.5 24V _INT Saida -

X9.6 - Saida reservado

X9.7 24V _INT Saida -

X9.8 - Saida reservado

X9.9 GND_INT Saida -

X9.10 - Entrada ponte para X9.12

X9.11 GND_INT Saida

X9.12 - Saida ponte para X9.10

X9.13 GND_LAS Entrada

X9.14 SHUTTERLOCK 1 |Entrada Se um dos circuitos de shutterlock
forem abertos, o fecho do raio laser
é fechado imediatamente.
Conectar com X9.7 para fechar o
shutterlock
Padrao: ponte para X9.7

X9.15 INTERLOCK 2 Entrada Se o circuito de interlock é aberto, o
equipamento de alimentagao do la-
ser é desligado imediatamente.
Conectar com X9.19 para fechar o
interlock.
Padréao: ponte para X9.19

X9.16 SHUTTERLOCK 2 |Entrada Se um dos circuitos de shutterlock
forem abertos, o fecho do raio laser
¢é fechado imediatamente.
Conectar com X9.5 para fechar o
shutterlock
Padrao: ponte para X9.5

X9.17 INTERLOCK 1 Entrada Se o circuito de interlock é aberto, o
equipamento de alimentagao do la-
ser é desligado imediatamente.
Conectar com X9.21 para fechar o
interlock.
Padr&o: ponte para X9.21

X9.18 - Saida

X9.19 INTERLOCK 2 Saida Conectar com X9.15 para fechar o
interlock.

X9.20 - Saida

X9.21 INTERLOCK 1 Saida Conectar com X9.17 para fechar o
interlock.

X9.22 - Entrada ponte para X9.24

X9.23 - Entrada

X9.24 - Saida ponte para X9.22

Fiagao, ver Sem circuito de seguranca [ 67].

Videojet 7810/8 Anexo

51



8/16 - Index: AB [PT]

8.2 Ocupacao de interfaces do

cliente
NOTA

Todos os que sao introduzidos no sistema devem ser blindados.
A blindagem deve ser colocada nos trilhos previstos para tal.

Os terminais da interface de cliente encontram-se no painel de comando na uni-

dade de alimentacao do sistema laser.

2

e U
s Blver
o]

o et e e )

0)

-/
B)
(O)

(

==
-
ey peeey L

MmgLgonnn

=]
[
S| EE
Y =] =1
=] o (=
O =
u P EEN
o ==
e ]==] x| ===
olE=] 'E=
SEE ==
vl lelle, =
8 ==
: = =1
@ o=
g =l El=
Z =1 Q==
o = O ==
w Lelle, ]l X)lelle,
z JIEE= [ell=]
EXEE] ==
2 [e]l=] =
° ==
= =
o |[=
=] (o]
ofF=
[32]
X G
XS]
@

Descricao das fichas

00000
|_[eXeXeXe)

] -X28 00
—r— |[co
10 2L Io3s)
4| OQ|
E[ (e]e;
}J >|F 00
: 00
@O &|ft
00 |k o9
O) ||,
X190 Y|rr on

Fichas Descricao
X28 Terminal de alimentagéao
xX21 Aspiracao

Videojet 7810/8 Anexo

52




Fichas

@lneo.ler

Descrigao

X29

Comando laser

X22

Comando laser

X33

Sinais internos

X25

Interface detetor-produto/sensor

X30

Selegao de pedido externo

X27

Comando laser

Descri¢gao das pontes para o funcionamento sem ligagao externa

Os seguintes terminais tém de ser ligados a 24 V para assegurar o funcionamen-
to do sistema laser:

Ponte

Descricao

X29.1-7

Entrada de erro de cliente

X27.7 - X33.3

reservado internamente

X21.1-2

Erro de aspiragao

X21.3-5

Filtro cheio

X22. 3-11

reservado internamente

X22.7-9

Parar a marcacao

X22.9-11

reservado internamente

X33.1-8

Interruptor de chave externo

X33. 2-6

reservado internamente

X33. 34

reservado internamente

Especificagdo das 12 saidas:

Tensao nominal:

Corrente maxima de saida:

24 \V//Push Pull
(amplificacéo simétrica, high e low ativo)

Especificagao das 24 entradas:

Tensao nominal:
Entrada de corrente:
Limite de tensao para a area

LOW:

Limite de tenséo para a area

HIGH:

Frequéncia max.:

8/16 - Index: AB [PT]

24V
2,5 mA
<=8,4V

>=94V

200 Hz
(exceto interface detetor-produto/sensor)

Videojet 7810/8 Anexo

50 mA max. (seguro contra curto-circuito)

53



@uz)eo.ler

8.2.1 Ligacao de tensao a interface do cliente (ficha X28)

A interface do cliente pode ser alimentada pelo cliente (ligagdo optodesacoplada
em potencial) ou internamente com 24 V (ligado com potencial).

B Tl =4 Lrs I
Lo =1
L — pitn [:E TN

Os jumper X19 (amarelo) e X20 (verde) s&o utilizados para a configuragéo.

Configuragao sem potencial

Para a configuracdo sem potencial (cliente alimenta interface) os jumper tém de
estar definidos do seguinte modo:

X19 1 2-3
X20 1 2-3

A alimentacéo externa 24 V +/- 10 % max. 50 W é ligada a X28.7(+) e X28.8(-).

Configuragao ligada com potencial

Para a configuracéo ligada com potencial (alimentagao prépria) os jumper tém de
estar definidos do seguinte modo:

X19 1-2 3
X20 1-2 3

X28.7 e X28.8 nao estao ligados neste caso.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/8 Anexo 54



8/16 - Index: AB [PT]

A CUIDADO

Na alimentacéao propria da interface do cliente, o esforgo ndo pode exceder

250 mA.

@lneo.ler

Ficha X28: Terminal de alimentacao

Terminal Sinal Descrigao
X28.1 RESERVED reservado para fins internos
X28.2 RESERVED reservado para fins internos
X28.3 EXT_STARTUP O sistema pode ser ligado remotamente
através de impulso de X28.5
(24V_STDBY).
Conexao com 24V_EXT (X28.7) nao
permitida!
No caso de uma conex&o entre X28.3 e
X28.5, o sistema liga-se automatica-
mente quando o interruptor principal é
ligado.
X28.4 GND GND
X28.5 24V_STDBY Saida 24 V da alimentagéo Standby.
Conexao com X28.7 (24V_EXT) nao
permitida quando a interface do cliente
tiver que ser alimentada sem potencial.
X28.6 GND GND
X28.7 EXTERNAL_PO- 24V cliente
WER_SUPPLY +
X28.8 EXTERNAL_PO- GND cliente
WER_SUPPLY -
X28.9 EXTERNAL_PO- 24V
WER_SUPPLY +
X28.10 EXTERNAL_PO- GND
WER_SUPPLY -
X28.11 NC nao ocupado
X28.12 NC nao ocupado
X28.13 RESERVED reservado para fins internos
X28.14 RESERVED reservado para fins internos

Videojet 7810/8 Anexo

55



@uz)eo.ler

8.2.2 Ocupacao de terminais da ficha X21 aspiragao

ooooooOoaGO EI 2] IDI o
cclc0obeB8e8 O @ E::I E:::] “
o O OO0 ljn:n (| |:|1 (|
{fo & E
(oY)
@D
cOOO OO DEEEDD
B [ L
ol
al o
Terminal |Sinal Entrada/Saida high/low |Descrigao
X211 EX- Entrada low O sistema para imedia-
HAUST_ER- tamente quando surge
ROR um erro da aspiragao
durante o processo de
marcacgao.

X21.2 EXHAUST_ON |Saida high Este sinal é definido
quando pretende ligar a
aspiracgao.

X21.3 FILTER_FULL |Entrada low O sistema para imedia-
tamente quando o filtro
da aspiragao esta cheio
durante o processo de
marcagao.

X21.4 GND_CI Saida

X21.5 24V _ClI Saida Alimentacéo de tensao

X21.6 GND_CI Saida

8.2.3 Ocupacao de terminais da ficha X29 comando laser

ooa0 00 008 ||]:]]|
nﬂnﬂuﬂu e8cO OB @ l_,
o nn:lu:nEnElEID[:lEnn:n
o & a
(i T
B Ch
o0 OO OO DEEEDD

8/16 - Index: AB [PT]

Videojet 7810/8 Anexo

56



8/16 - Index: AB [PT]

@lDEOJET

Terminal |Sinal Entrada/Saida high/low |Descri¢ao
X29.1 ERROR_STA- Entrada low Conectado com 24V. O
TUS_CUSTO- sinal é usado para a
MER avaliacdo do estado de
erro.

X29.2 ERROR Saida low O sistema ¢é parado ime-
diatamente com a ocor-
réncia de um erro duran-
te a marcacgao.

X29.3 ERROR_CON- Entrada high Entrada para a confir-

FIRM macao de erro externa.

X29.4 reservado Saida

X29.5 reservado Entrada

X29.6 ACK_JOB_SE- Saida high High: Selecao de pedido

LECTION concluida.
Low: Selegao de pedido
ainda nédo concluida.

X29.7 +24V_CI Saida

X29.8 GND_CI Saida

X29.9 +24V_CI Saida

X29.10 GND_CI Saida

8.2.4 Ocupacao de terminais da ficha X22 comando laser

00DO0ODDODOTG D DOB ID] o
c8c0o0c8e0el OO @ [:"“::] E:-::] »
o nDD[:nElEIn:nl:lEnn:n

o & 2

g = =d bd
B

B

:

Terminal |[Sinal Entrada/Saida high/low |Descri¢ao
X221 reservado Entrada Reservado para fins in-
ternos.
X22.2 LASER_REA- |Saida high Este sinal é ativado de-
DY pois de o interruptor de

chave ter sido fechado e
a fonte de radiagao ter
sido inicializada com su-
cesso. Em seguida séo
aceites sinais de arran-
que, para iniciar uma
marcacao.

Videojet 7810/8 Anexo

57



8/16 - Index: AB [PT]

@lDEOJET

Terminal |Sinal Entrada/Saida high/low |Descri¢ao
X22.3 reservado Entrada Flanco Reservado para fins in-
descen- ternos.
dente
X22.4 MARKING Saida high Este sinal é definido du-
rante o processo de
marcacgao.
X22.5 START_MAR- Entrada high Este sinal inicia o pro-
KING cesso de marcagao
quando STOP_MAR-
KING nao esta ativo.
X22.6 REA- Saida high Este sinal é definido
DY_TO_MARK quando o sistema esta
pronto para marcar
(aguarda sinal do dispa-
rador).
X22.7 STOP_MAR- Entrada low Este sinal para o pro-
KING cesso de marcacao, im-
pede START MAR-
KING, quando esta ati-
VO.
X22.8 SHUT- Saida high Este sinal é ativado
TER_CLOSED quando o fecho do raio
estiver fechado.
X22.9 reservado Entrada Reservado para fins in-
ternos
X22.10 GND_Cl Saida
X22.11 24V _ClI Saida
X22.12 GND_CI Saida

8.2.5 Ocupacao de terminais da ficha X33 Sinais internos

DO0O0O0o@OOoooe " | I]':]]IXSI
o0oB0o0c800c0 OO @ -E::::l = E:::] o u’
o o OO oo Jo oo oo
o 5 a
(B
Lo )]
cOOO oo DEEEDD
L]
>
’:| (a] (#8]
Terminal [Sinal Entrada/Saida |Descrigcédo
X33.1 EXT_KEY Entrada Entrada externa para interruptor
de chave
X33.2 reservado Saida

Videojet 7810/8 Anexo

58




@lneo.ler

Terminal |[Sinal Entrada/Saida |Descrigao

X33.3 reservado Saida

X33.4 reservado Entrada

X33.5 NC -

X33.6 reservado Entrada

X33.7 NC -

X33.8 EXT_KEY Saida Saida externa para interruptor
de chave

A entrada X33.1 deve ser ligada da saida X33.8 sem potencial.

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/8 Anexo 59



8/16 - Index: AB [PT]

@lDEOJET

8.2.6 Ocupacao de terminais da ficha X25 sensor rotativo/
detetor de produtos

@I v b |8

.;.DDCHDEIDDDD

L
1

© e

Terminal [Sinal Entrada/Saida |Descrigao

X251 CHA Entrada Entrada para pista 1 do sensor
rotativo

(=]
o
(=]
o
(=)
i =]
(=)
=1
(=]
| =]
(=]
oo
o
=1

000
i -

1011

u!

m
oo
0
g

X25.2 Cl line supply 0 Saida
X25.3 CHB Entrada

24\ para sensor rotativo

Entrada para pista 2 do sensor
rotativo

24 V para disparador

X254 Cl line supply 1 Saida

X25.5 IN_ENC_IDX Entrada Entrada para pista de indice do
sensor rotativo

X25.6 GND_CI Saida GND

X25.7 TRG Entrada Entrada disparador (detegcao de
produtos)

X25.8 GND_CI Saida GND

X25.9 Clline 4 Saida Trigger enable (ponte para
X25.12)

X25.10 GND_CI Saida GND

X25.11 reservado Saida

X25.12 24V ClI Saida Alimentacéao de tensao 24 V

(ponte para X25.9)

A ligacéo do sensor rotativo e do detetor de produtos devia ser estabelecida co-
mo na imagem em baixo.

Comprimento min. 300 s
do pulso
Carga min. 20 mA

NOTA

Quando séo utilizados ambos os canais do sensor rotativo, o valor dos pulsos/
rotagcdes na detecéo de produtos tem de ser duplicado.

Videojet 7810/8 Anexo 60



8/16 - Index: AB [PT]

Videojet 7810/8 Anexo

24vV_Cl x25
Q Cl_Line_Supply 0| 2 Us
¥
Cl_Line0 1 A Encoder
Cl_Line1 3 B
Cl _Line2 5 2z
GND_CI 6 GND
24v_cl
be Bt Cl_Line_Supply 1] 4 L+ l
Cl_Line3 7 Q Product detector
GI_Line_Detect_1 \m
GND_ClI 3 M J

61



8/16 - Index: AB [PT]

@lneo.ler

8.2.7 Ocupacao de terminais da ficha X30 selegao de
pedido externo

nénguéuénéné ek @ E:::::] DE:::] °..

nn:lu:nl:uclEID[:lEnn:n

Terminal |Sinal Entrada/Saida high/low |Descrigao

X30.1 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT _BIT_O de bits Bit 0

X30.2 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT_BIT_1 de bits Bit 1

X30.3 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT BIT 2 de bits Bit 2

X30.4 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT BIT_3 de bits Bit 3

X30.5 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT BIT 4 de bits Bit 4

X30.6 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT BIT_5 de bits Bit 5

X30.7 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT_BIT_6 de bits Bit 6

X30.8 JOB_SE- Entrada high Entrada para mascara
LECT BIT 7 de bits Bit 7

X30.9 JOB_SE- Entrada Flanco as- |Sinal de tomada "Ler
LECT_STRO- cendente 'mascara de bits"
BE

X30.10 GND_CI Saida

X30.11 24V _Cl Saida

X30.12 GND_CI Saida

Videojet 7810/8 Anexo

62




@uz)eo.ler

8.2.8 Ocupacao de terminais da ficha X27 comando laser

00DDODDOOG O 008 ID] o
o0oB8080B808cB BB @ E:::::] l::::] “
o o o o | EID | |:|1 |
o o a
g S = =] — I~ :
B ~ B o
@
cO OO oOoO DEEEDD
Terminal |[Sinal Entrada/Saida high/low |Descrigao
X271 SHUTDOWN Entrada high Se esta entrada for defi-
nida como "high", o sis-
tema desliga.
X27.2 PC_CONNEC- |Saida high E definido assim que um
TED PC é conectado.
X27.3 reservado Entrada high
X27.4 GOOD Saida high Mostra que a ultima
marcacao foi executada
sem aviso ou mensa-
gem de erro. Esta saida
é reposta pelo préximo
sinal de disparo.
X27.5 reservado Entrada high
X27.6 BAD Saida high Mostra que a ultima
marcacgao nao foi con-
cluida devido a um aviso
ou uma mensagem de
erro. Esta saida é repos-
ta pelo préoximo sinal de
disparo.
X27.7 reservado Entrada low Conectado com X33.3
X27.8 reservado Saida high
X27.9 reservado Entrada high
X27.10 GND_CI
X27.11 24V _CI
X27.12 GND_CI

8/16 - Index: AB [PT]

Videojet 7810/8 Anexo

63



VIDEOJET

8.3 Exemplos de cablagem

+E01 oase
K100 LASER CONTROL JOBSELECTION
FO-108294 a M o N e s w @ e M
Piatine, Chamalean L. 2% g 5 . i .. % SEEEEEEsh
PCB, Chameleon Eaf f:fdE mum g 5t s EEEzi > 7 .0 = % iz 5EEGGODDD
T clE = = 2L = = ofzdald @8 g3z 5 O Siz o EE2E28:8888
FEIECEEET, o 23 3 £35.5 SEEEOREESE Z80 Sz m L o e = i
EelcitEfiasT EEipi fioon EEBBEREEE0 ¥y gEifs093 HBEBBBEBEE OO
£5e35 5885 sodlRllglilizze G5E8asas858837 Elitqzgss 888888888858
S dadol ool ol il ol ol 2] o] 5 el ol elolol ol ol 2f | o B daloldolodlalalofolalel=) | g ol ol ol ol of ol ol 2l 2 dealmledololialaloloal |
% % | % H * % i
.xBxSo«,_\z 3,7 oo S,T,T & -X27K100 Y ) 34\‘ As ) &eﬁmﬂﬂ u,_\ ‘mexaou_\z,_\a n_\g s,_f o) u_.m,T,_\u,T,T,ﬁ | @9K100.Y Yo S sﬁs A B,E\& HB0K100 Y'Y ] T o] ] oY o] mﬂm_\u,_\ i
o Jumper setting: isolated +12V to +24v Einspeissllenme !
S Terteming i i
— i 1
© 1 i
<)) i i
p Jumper setting: non isolated +24% ﬁl.l b I i el A |.I.|.|.|.|.|.|.|.|.|.|.|.I|.|.||.|.||.|.V 1 ﬁ'. 11T ||VI|_
e 19 X20
WY [ Jumper setting: non solated +12v |
On x20 WO} o2 |
wev' O OE[3|d 2 4 4 o4 o 4 EREREE FEE e EEEEEEEEE
Q 1640, 5ot 5 ERE R el 2 7| 1 00,5
—
s -X19 -X20
ﬂ 2.8 | 2-3 | Exterral sumply 12910 24 (acletec) | W
1-2 -2 | Intemal supply +24 (non isoldted)
e 2-4 1-2 | Intemal supply +12V (non isolaed)
—
(e}
e
o) oriabink et o ol i ittt s Stk ettty By I it o ittt 117
| Kunde |
n _Ocmﬁoio_‘ _
a FARBEN/COLORS | |
= schwarz/black | |
= braun/orown _ _|||||I|| -_—-rrrrrrr-,T]-s- - - - s s, reTrrrerrT T r==—=1Tr7TT1rnr-r = _
= roted J o i =2 1 ) g oy
< orangesorange l [ EE | . HE 3 1 g |
(@] = gelniyelon | - &7 < § g i HE | EEEEEEEE
= gurvgreen | - = B HE . B SE g 1 | FEEEEEEEE I
C blawblue g £|E|5 g EHE 7% EE ] ) 212121202022 2% |
vidlefindolet | 15 2|88 8 stopmaning algl &l # Extern Start 2 3|3 sag HEIEEHEEE E .
e Lo | ! L
- = weik/whis H | |
rosa‘pink |
- maa\maa | I D | [} . _ |
™ furkstuuoise H 1 Laser control 1 | Job Selection P
silber/silver
- GNYE = grun-gelbigreenyellow | S | S ———
8 U |

64

Videojet 7810/8 Anexo

: AB [PT]

8/16 - Index



8/16 - Index: AB [PT]

VIDEOJET

8.3.2 Aspiragao/codificador/Trigger

+E01 10382
-K100 SUCTION PRODUCT DETECTION
< o
FO-108294 g g
Platine, Chaméleon § E g
PCB, Chameleon = Z|2 58532 -
=] o o o [:4 -
S5|x 550 E8B888s85 5 o
CGlEgse 8882¢8deg o %
B BIT &% & GEoEEEEs 3 <
I T
g tddddd | 9 Ll ol ol ol o] ol el o] o I
* . o I .
X21K100 Y Y ¥ :r | x25K100 Y X YT T-Y ngT:TgT i !
| -
i b
i _ L
i b
i b
M Vam —f - .
i o I
i O I i O Y o 8
[ I O }I (N I } _____ 4=t
-Wo3| W04 | W05 |
Bofasignal EEEEE Encoder EEEEE Sensor g 3 &
5x0,34mm* 5x0,14mm? 3x0,14mm?
=A*
+E*
Kunder |
E o < o o 5
CustomerI XO1A03 L AAA !
s |
! z Al ”m ,
| |
o[ § |
A s sick 12345 sik| T |
I RD BU WH PK VT I
|
| |
I I
| Absaugung Q |
[ Suction | ]
|
! |
: ENCODER )
| |
1 Absaugung Encoder Trigger :
| . .
| Suction Encoder Trigger |
L Y (Y Y |

Videojet 7810/8 Anexo

65



8/16 - Index: AB [PT]

VIDEOJET

8.3.3 Circuito de seguranca

1. Circuito da porta nivel de performance "d".

Reagéao do sistema: Shutterlock aberto. Mensagem: Circuito da porta aberto.
2. Paragem de emergéncia nivel de performance "e".

Reacao do sistema: Interlock aberto. Mensagem: Paragem de emergéncia.

A paragem de emergéncia deve ser reposta com S02 ap6s o estado seguro
ter sido restaurado.

FEET:
ERN A
2 o o
. 2
+ 11
e Q%8
o —————————— e T Bas
1 o= =
cE |
| m 22 -
o
| f==—=—=—==z1 3i: , 3 | g
1 =z g2 @ B £
| szl 3% mo | 5
1 £21 gt 1 g
| c . " P= 14 13 | 2
| 22 S8 | I
82 3e .
1 Y | s
[ z | | 2
£ 2
Ly E | R
[ gl | 1 1
| 2l L e 20N
H | 2 1 W oD T
| 8 | —c -
=3
[ s | —LC e o
[ | } 50— 20vNT
[ | t 8 ¢ M RELEASE DOOR RELAY 1
[ | + 2 ¢ Mm— 20vNT
: 1 | - ¢ : -Z_ RELE ASE DOOR RELAY 2
o o e m
! ! 127 B 0" 24 | 10 (O 5
| ] | B DOCR FEEDBACKIN =
¥ T 11 11 a
[ | | —, < - oo =
1 | \ t 2 ¢ w2 DooR FEEDBACK CUT E
X o> T i ;
=
[ 1] 32 ?A T e mm™{ooor 1N m
1 — | ﬁg i_[.“ﬂ 15 ¢ S EMERGENCY 2IN ul
ERS ! 15 ¢ mmS— DocR 21N Q
[ | 2 2 1 4 17 17 m
| s — - TN
| : : 8 19 ¢ 'S RELEASE EMERGENGYRELAY 1
19 19
L - 200T
: | : 1 2D ¢ mmt | RELEASE EMERGENCYRELAY 2
" | 1 2 ¢ mmEl | EMERGENCY 1 OUT
H | | 25 785 | M 20 m | EWERGENCY FEEDBACK IN
] : 12 \i” 12 \LM | 23 ¢ W EMERGENCY RESET IN
: ! ! e e e
I I
[} | |
| R T | |
O a
| ? |
I !
| o :
[} Bl
o,
| sk :
[} =
5 | |3 = !
LRIEEE o[ T |
1 & | |2[s [ |
] g - !
1 z |
1 !
] g |
1 7. :
| 23
L REEE e i
1Ay rof
b elelfs U i
1 o
| - E !
1 z !
1 3 |
m
1 3 |
I 5 !
g |
1 = |
| 35 |
] 8
5 [ |2 |2 |
: \| \| \| |7‘ aa[ s |
okl U !
| o |
| g !
] !
] ] !
| 2 |
] !
! >, !
5=
| 23 !
I B I
1 s Jar |
! [ !
1 |
1 |
L e e |

Videojet 7810/8 Anexo 66



VIDEOJET

1noyywadazd sonzoa — s b  — . e ———————— — — — — — =

NILISIHADNZOHIN I I
NI®OYEAITd AINIOHINI - D=

1N0 LADNIONIME I >

TATIIN AINIONINT 35713 —— I D

1N0 ZADN39HIMI —l >

FATIEY ADNIONING 357 I3 T D

NI LADNIOH3WE I 3

Mz gooa il

NIz AJN30H3w3 —— ¥

ML gooa ——

1N ¥I7aad3ad ¥o0d 4. T
L ane — I —
NIHOYE]33d H000 —— i D=

1 ane ——ill >—
7 A7134 H00A 357313 —— I
INarz i
L AY13H 5000 35w T3y —— I —

/

-
o
9

a-i7---

-501

Laserv ersorgung-Interlock-Schalter ™

EXTERNAL INTERFACE
)
)

7

Laser supply-interlock- switch

o
o
o

3
LNmans —— r—

Lumane r—
INCAR, —— —

& _sz’t

Shutterlock- Schalter ™
Shutterlock-gwitc h

to de seguranca

ircui

.
10683 07 B2

=R Ak101
If door switch/emergency stop

is not used.

Shutterlock aberto.
Interlock aberto.

+E01
-K101

|
|
1
|
1
|
|
!
|
}
|
|
|
|
|
|
|
i |
INrarz 1 _
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

FO-111000
Platine, CPDZ
PCB, CPOZ2
Kunde
Customer

Reacéo do sistema:

1.

8.3.4 Sem ¢

2.

67

Videojet 7810/8 Anexo

8/16 - Index: AB [PT]



AB [PT]

§IDEOJET

8.4 Desenhos

Unidade de alimentagéao

I

436.5

|
!

132.5

| e
531.8
_ 5445 _
- 5746 _
o o o /
®| o e|® ®e ®
L PO i i i i i et
@@ @
L LA

CE
CIE
C o
=]

= ] L
|0 LN ARRRRR AN




VIDeoJeT

Unidade de ligacdo com cabega de marcagao

_ 10 _
O
S o
i
3 890 _
167
I
‘ N €N D o
'cB c N N D g
I T x x x x I I I " |

1137

| M

8/16 - Index: AB [PT] Videojet 7810/8 Anexo

260

244

69



8/16 - Index: AB [PT]

Indice
A
Armazenamento 19
Arrefecimento 20, 26
Avarias 45
C
Cabeca de marcacgéao 24
cabo de alimentacéo
(comprimento max.) 27
Campo de marcagao 27
Caracteres 26
Circuito da porta 11
Circuito de paragem de emergéncia
11
Circuito de seguranga do laser 11
Classe de protegao 26
Classe do laser 26
Comprimento da onda 26
Conjuntos de caracteres 26
Consumo (max.) 26
D
Diametro do foco 26
Dispositivos de protecao 11
Dispositivos de sinalizagao de perigo
12
Distancia focal 26
Distancias de trabalho 27
Divergéncia de radiacao 26
Duragao do pulso 26
E
Elementos de comando 30
Energia de pulso 26
F
Frequéncia de pulsos 26
Frequéncia de rede 26
H
Humidade do ar (rel.) 26
I
Interfaces 21,27

Videojet 7810/indice

glneo_ler

L

Largura da linha 26
Lentes 27
Linha de vetor 24
M

Medidas 26

Modo de funcionamento do laser 26

O

Otica de focalizacéo 27

P

Paréametros do laser 25

Peso 26

Possibilidades de operacao 27, 29

Poténcia do laser 26

Protocolo de manutengao
Esteira do filtro 39
Filtro de carvéo ativo 41
Otica de focalizagao 38
Saco do filtro 40
Sistema de aspiragéo 40
Verificacao visual 42

S

Sistema de aspiragéo 20

T

Temperatura ambiente 26

Tensao de alimentacéao 26

Tipo de laser 26

Trabalhos de manutencéao 34

Transporte 18

U

Unidade de alimentacgao 25

Unidade de inscrigéo 25

Vv

Velocidade de marcagao 26

Velocidade linear 26

70



	Índice
	1 Prefácio
	2 Instruções de segurança
	Termos utilizados
	Classes de laser
	Utilização conforme o fim previsto
	Marcação de materiais fortemente refletores

	Manutenção e assistência técnica
	Dispositivos de proteção e sinalização de perigo
	Risco para os olhos e a pele
	Ajuste/alteração do campo de marcação
	Perigo devido ao ruído
	Perigo de incêndio e explosão
	Segurança eléctrica
	Produtos de decomposição
	Placas de sinalização e indicação

	3 Colocação em funcionamento
	Instalação e colocação em funcionamento
	Transportar e armazenar
	Desembalagem
	Requisitos de instalação
	Arrefecimento
	Sistema de aspiração
	Interfaces do sistema laser
	Definição do endereço IP
	Colocação fora de funcionamento
	Desativação temporária
	Colocação fora de funcionamento definitiva


	4 Descrição do sistema
	Princípio de funcionamento de um sistema a laser de digitalização de vetor
	A fonte de raio laser
	A cabeça de marcação
	A marcação da superfície do produto
	Os parâmetros do laser
	A estrutura do sistema laser
	Dados técnicos
	Distâncias de trabalho e campo de marcação

	5 Operação do sistema laser
	Operação do sistema laser
	Elementos de comando na unidade de alimentação
	Ligar/Desligar a unidade de alimentação
	Ligação
	Desligar


	6 Manutenção
	Notas quanto à manutenção
	Esquema de manutenção
	Limpeza da ótica de focalização
	Desmontagem da ótica de focalização
	Limpeza da ótica de focalização
	Montagem da ótica de focalização

	Protocolos de manutenção, reparação e substituição

	7 Avarias
	Indicações
	Descrições das avarias

	8 Anexo
	Circuito de segurança do sistema laser
	Ocupação de interfaces do cliente
	Ligação de tensão à interface do cliente (ficha X28)
	Ocupação de terminais da ficha X21 aspiração
	Ocupação de terminais da ficha X29 comando laser
	Ocupação de terminais da ficha X22 comando laser
	Ocupação de terminais da ficha X33 Sinais internos
	Ocupação de terminais da ficha X25 sensor rotativo/detetor de produtos
	Ocupação de terminais da ficha X30 seleção de pedido externo
	Ocupação de terminais da ficha X27 comando laser

	Exemplos de cablagem
	Comando laser/seleção de pedido
	Aspiração/codificador/Trigger
	Circuito de segurança
	Sem circuito de segurança

	Desenhos

	Índice

